CAPUT IX.

DE MINISTRIS OBLIGATIONUM
CONTRAHENDARUM IN
GENERE.

- | | |
|--|---|
| <p>1. Promittere & pacisci etiam possumus per alium.</p> <p>2. Mandata quotublicia?</p> <p>3. Quid si internuncius moriatur, re infecta?</p> <p>4. Differentia inter nuncium & mediatorem.</p> | <p>5. Quatenus quis pro alio possit acceptare.</p> <p>6. Ab heredibus non potest acceptatio fieri.</p> <p>7. De onere promisso adjecto.</p> <p>8. Divisio pactorum.</p> |
|--|---|

FRrequentissimum est, ut promissa & pacta fanciantur aliorum hominum interventu. Heic igitur quid observari debeat, jam explicandum est. Certum igitur est hominem obligari, non solum quando immediate alteri consensum suum declarat, cui vult obligari; sed & quando eundem significat per alium hominem, quem consensus sui interpretem atque internuncium constituit. Is in isto negotio se habet ad modum instrumentalis causæ, dum non solum omnia gerit alterius autoritate, sed & quia non sibi jus adquiret, aut obligationem contrahit ad istum spectantem, quicum ut agat est destinatus; verum illi, cujus negotium gerit, jus adquiret, & eidem ad negotium rite gerendum obstringitur. Illæ quippe actiones alterius in nobis quoque obligationem producant, nobisque jus pariunt, adeoque pro nostris censentur, ad quas gerendas alium autoritate instruximus, easque pro nostris nos agnituros palam professi sumus. Sed cum tali ut efficaciter possit alter agere, necessum est, ut ipsi constet, serio hunc à nobis electum, ut voluntatis nostræ sit interpres, nosque ab ipso gesta pro nostris habitura. Et ex hisce fundamentis deducenda sunt pleraque, quæ in legibus Romanis super *actione exercitoria*, & *institoria* traduntur. Huc etiam spectat titulus D. *quod jussu*.

§. 2. Porro destinare, solemus alterum ad paciscendum loco nostri vel sub generali formula, ut statuatur, quicquid ipsi maxime ex re nostra videbitur esse; vel ut expresse, quo modo, & quid pacisci deceat, præscribamus. Si prius factum fuerit, tenebor illo, quodcumque is bona fide circa præsens negotium concluderit. *Bona fide* dicimus. Nam hautquidquam me obligabit, quod iste mala fide egit, & ubi per nefariam fraudem me circumvenit. Quippe cum in autoritate illi conferenda utique bonam ipsius fidem conditionis loco supposituisse intelligari. Quin & hoc includit bona fides, ut quod ab isto gestum est, ab honore & commodo mandantis non abhorreat, saltem prout præsentia tempora ferunt, istud enim ignorare socordia est dolo æquiparanda. Atque idem etiam sentiendum de chartis puris, nomine nostro inscriptis, quas sæpe mandatoris nostris committimus, ut ipsi in eadem instrumentum obligationis describant. Quæ hautquidquam nos obligabunt, siquid illis deinceps insertum fuerit, quod à natura commissi negotii fuit alienum, & in quod consensisse præsumi non possumus. Memorabile est exemplum fraudis, per ejusmodi chartam puram commissæ, apud Zo-

narum tom. III. & Glycam. tom. IV. in Romano Lacapeno, de Tryphone patriarcha, qui ut ostenderet, se literarum rudem non esse, (de quo ipsum argui fingeant,) nomen suum chartæ inscripsit. Cui deinde Cæsariensis adunxit, quasi ista patriarchatum resignaret. Ex quo Imperator occasione arripiebat eo munere istum ejiciendi. Apud Guntherum Ligurino l. 6. abusus istarum chartarum reprehenditur: An pulcrum satis est, & summo præfule dignum Impressas signo vacuas emitte chartas. Quas possit lator variis inscribere nugis. Cum volet, & miseris falsas affingere culpas. Cui autem certi fines sunt præscripti, ultra illos obligare me non poterit. Quod si autem alicui dentur duplicia mandata, manifesta, seu quæ exhibeat illi, quicum est contrahendum, & arcana, quæ internuncium duntaxat instruant, & quousque progredi debeat præscribant; quæstio exsurgere potest, an autorem suum obliget internuncius, si arcana mandata excedat, ita tamen ut intra id subsistat, quod manifesta præ se ferunt? Id quod affirmandum est. Nam manifestis mandatis obfringo me tertio; quicum contrahendum, ad rati habenda ab internuncio meo gesta. Per arcana autem mandata obfringo internuncium, ne ab iis discedat; quæ ubi transgressus fuerit, mihi tenebitur ad id quod intererat à mandato meo non fuisse discessum. Tertio tamen obligor ad id, quod ab isto fuit actum. Citra hoc enim nihil cum internunciis tuto posset agi; cum semper metuendum esset, ne ab apertis mandatis arcana discrepant; nec facilius prætextus foret, omnia per internuncium conclusa subvertendi, aliosque inanibus tractatibus illudendi. Vid. Auoris Anonymi Memoires touchant les Ambassadeurs p. 582. 583. 588. Præsupponitur autem hæc quoque, internuncium non mala fide ab arcanis mandatis discessisse.

§. 3. Quod si autem in promissio alteri deferendo internuntiam adhibuerimus, & vero hunc mori contigerit, antequam alteri nostra voluntas per eum fuerit significata & is eandem acceptaverit, revocari promissum posse patet. Nam expressè promissor voluerat intervenientibus hujus verbis obligationem contrahere. Unde licet forte hic internuncius tertio alicui indicarit, quale negotium in mandatis habeat, & per hunc isti, ad quem destinabatur, id innotuerit, nequaquam tamen inde ipse obligor. Nam neque ego ex alterius istius verbis volui obligari: & idem iste non adeo liquidam habet voluntatis meæ notitiam, ut de ea satis alteri confirmare queat. Secus autem sese res habet in tabellario, cui literæ voluntatem meam exprimentes ad alterum deferendæ dantur. Hic enim etsi ante literas redditas moriatur, cæque per alterum post traditæ sint, nihil inde obligationi contrahendæ decedit. Nam tabellarius non est proprie causa instrumentalis obligationis contrahendæ, sed est duntaxat perlator instrumenti obligatorii, seu literarum, quas per quemcunque perferri ac tradi neutrius quidquam interest. Conf. Grotius l. 2. c. 11. §. 17.